关于高校疫情防控后勤服务保障征文评选结果的公告

为了全面贯彻党中央、国务院的决策部署，按照教育部关于

坚持“三不”原则，积极做好高校开学准备和开学后疫情防控常

态化后勤服务工作，总结高校开学后疫情防控后勤服务工作中的

重点难点问题、服务标准、防疫措施、新技术应用和应急预案，

为学校后勤应急管理体系建设提供智力支持，《高校后勤研

究》杂志社面向全国教育后勤战线开展疫情防控常态化后

勤服务保障方向的论文征集与评优活动。

本次论文征集共收到论文 44 篇，初审符合基本要求论文 32

篇。经编辑部组织专家复审，评定获奖论文 25 篇。其中，一等

奖 5 篇，二等奖 8 篇，三等奖 12 篇；其中具有代表性和一定实

用价值的 10 篇获奖论文拟在《高校后勤研究》发表。现将评选

结果公布如下: （奖项内排名不分先后）

一等奖 5 篇：

1.新冠疫情危机应对中军队院校后勤管理研究——基于 4R

危机管理理论（推荐发表）

作者：陆军军医大学 徐波 伍明德 邓豪

2.HACCP 体系在高校食堂新冠疫情防控中的应用探索（推

荐发表）

作者：清华大学  魏强 朱昱漩

3.织牢精密智控网络 保障校园疫情防控——浙江大学后勤

集团的数智战疫实践（推荐发表）

作者：浙江大学 楼冬量 蔡文博 钟必珍

4.以“三力”建设为抓手，增强党建活力和实效——郑州

大学后勤集团疫情期间党建创新记实（推荐发表）

作者：郑州大学 魏新兴

     5. 疫情防控常态下的高校餐饮企业的责任与担当

作者：深圳中快餐饮集团 耿家发

二等奖 8 篇：

1.学生社区“防疫＋”治理工作机制初探——以浙江师范

大学为例（推荐发表）

作者：浙江师范大学 杜智盈

2.疫情防控常态化背景下高校餐饮模式的创新与实践——

以上海师范大学“云餐厅”为例（推荐发表）

作者：上海师范大学 顾中忙 孙光锋

3.论高校后勤在校园新冠肺炎疫情常态化防控工作中的作

为（推荐发表）

作者：中国矿业大学 陈仲元 杨爱东

4.疫情防控中高校后勤保障人员管控及对策——以北京师

范大学为例

作者：北京师范大学 平易 万丽 冯越

5.高校疫情防控后勤餐饮服务保障工作研究——以大连理

工大学为例

作者：大连理工大学 魏健雄  于晓宇

6.突发新冠肺炎疫情下，高职院校后勤服务工作对策研究

作者：河南护理职业学院万卫党 娄渊根

7.疫情防控背景下高校餐饮管理应对案例

作者：大连海事大学 闫旭 王红莲

8.疫情防控常态化高校食堂智慧管控方案研究

作者：杭州电子科技大学 林浩 杨建芳

三等奖 12 篇：

1.筑牢“四”面关卡 打好“六”场战役 实现“战疫情、

促发展”双赢（推荐发表）

    作者：浙江农林大学 俞月华

2.从新冠疫情防控浅议高校危机管理体系的建设——以重

庆邮电大学防控新冠疫情案例为分析依据（推荐发表）

作者：重庆邮电大学 张丽 冯林 邓杰

3.疫情防控常态化下的高校治理思维转变（推荐发表）

作者：浙江海洋大学 徐士元

4.高校商贸服务保障的防疫举措和启示——以清华大学商

贸抗击疫情为例

作者：清华大学正大商贸公司 赵广刚 徐鹏

5.采用层次分析法探索高校食堂 HACCP 管理体系中关键控

制点的研究

作者：山东外贸职业学院 韩澄 王双喜

6.后疫情时代高校餐饮常态化管理的几点思考

作者：东北师范大学 徐凤德

7.后疫情时代高校后勤服务保障工作的挑战及对策

作者：湖北医药学院 赵峥

8.尽心竭力服务师生，助力学校打赢疫情阻击战——华中

科技大学集贸市场抗“疫”保供的实践与启示

作者：华中科技大学 陈昌军 张福祯

9.后勤智慧化成为复学“战疫”利刃——漯河职业技术学

院后勤信息化应用案例

作者：漯河职业技术学院 王磊杰 刘歌

10.以后勤词源学角度论疫情期间高校物业管理

作者：北京外国语大学 李海军 胡鹰

11.疫情防控视域下高校后勤的应对与危机后策略——以成

都大学为例

作者：成都大学 李兵 唐勇

12.应急机制保平稳 党员队伍急先锋——东南大学后勤党

工委抗疫记

作者：东南大学 吕霞 沈峥嵘 顾玉剑

特此公告。

《高校后勤研究》杂志社编辑部

2020.8.21